Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 13, DE OUTUBRO DE 2024

“Moção de aplausos à Guarda Civil Municipal de Piedade pela presteza no atendimento à
ocorrência no município.”

Senhor Presidente:

  ALEXANDRE PEREIRA, vereador do município de Piedade/SP, e

demais vereadores que subscrevem a presente vêm, no exercício de suas

prerrogativas, à presença de Vossa Excelência propor para deliberação do

plenário a moção de aplausos à Guarda Municipal de Piedade pela ação

eficiente empreendida durante ocorrência no dia 22 de setembro de 2024. Na

ocasião, os guardas estavam em patrulhamento pela cidade, logo após

assumirem plantão, quando chamados no rádio da viatura para atender um

munícipe que, muito aflito pedia por ajuda numa estrada vicinal da cidade que

tinha perfurado uma veia da perna. A equipe se deslocou para o endereço

solicitado e encontrou a vítima com a perna bastante ensanguentada, fraco e

desorientado. Foram informados pelo solicitante que o mesmo já havia ligado

para o SAMU e para o Corpo de Bombeiros, mas os mesmos estariam com

seus veículos empenhados em outras chamadas.

             Desde o início, atuaram na rua, cuidando, zelando e protegendo o bem

de mais valor para o município, os munícipes. Com dedicação e sem medir

esforços, estão dispostos e prontos para qualquer situação que forem

solicitados.

             Os guardas civis municipais, de pronto, fizeram o estancamento do

sangramento até a chegada da equipe do SAMU. Assim que a vítima foi

colocada na ambulância, sofreu desmaio, chegando desacordado na Santa

Casa de Misericórdia de Piedade.                               .

 Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

             A vítima, assim que foi realizado atendimento no hospital, muito

emocionada, não mediu esforços pra agradecer a equipe de guardas civis

municiais que fez os primeiros socorros, informando que a sensação no

momento era de que iria falecer. Lembrando que esse atendimento de primeiros

socorros só foi possível pois, juntamente com os demais colaboradores da

instituição, a equipe está em constante busca de conhecimento, em busca de

cursos especializados na área, sendo um deles inclusive, o de Atendimento

Pré-Hospitalar Tático (APH TÁTICO), que tem suma importância em situações

como a do munícipe que foi atendido pela equipe.                                           .

            Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa

representante do povo piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento aos

guardas civis municipais Thaeska de Oliveira Watermann e o Vinicius de

Oliveira Ribeiro Conçolaro.

     Que após a deliberação, dê-se ciência à Guarda Civil Municipal de Piedade.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 9 de outubro de 2024.

Alexandre Pereira
Vereador (UB)